134. Nec inanis profecto hic est conatus investigandi causa phaenomeni istius, causa enim hac liquido comperta, plurimae res explicatu modo difficiles exponi quam promptissime valerent, quis enim quotidie non videt liquores ascendere in corporibus contra indolem gravitatis propriae? Ita spongia, sacharum, suber caeteraque eiusmodi corpora porulis quampluris praedita si parte una aquae intingantur, ceu propriae gravitatis oblitus humor prorumpit sursum celerrime, quae certe corpora spectari possunt velut ex innumeris tubulis capillaribus nexu quopiam inter se coniunctis constituta.

135. Eodem hoc artificio videtur natura prospexisse plantis et arboribus, quarum radices et fibrae habent se ad instar tubulorum capillarum, per quos humor nutritius ad summum usque verticem pervadit. Videamus primum quaenam singularia hoc in genere experimenta detexta sint, quaenam deinde ad explicandum excogitatae rationes, postremo quid nobis de re tota dicendum videatur.

136. Primo: Mergatur tubulus capillaris liquido cuicumque solo excepto hydrargyro, videbitur in cavitate tubuli attolli aliquantum liquor ultra superficiem externam liquidi, quodsi dein tubulus eximatur, haerebit nihilominus suspensus liquor ad priorem altitudinem, id quod observatu maxime pronum in tubulis vitreis aquae coloratae immersis. Si tamen tubulli illi non nimium sint antiqui, nam in veteribus vix aliquantum liquor attollitur.

Secundo: Ascensus hic liquidi in tubulis capillaribus perinde se habet seu tubulus frigidus, seu calidus, seu interne siccus, seu humidus fuerit, seu profunde mergatur in aquam, sive tantum superficiem contingat.

Tertio: Ascensus liquidi in huiusmodi tubulo eo maior est, quo cavitatem habuerit angustiozem, ita si in tubulo quopiam liquor attollitur ad decem lineas, in duplo angustiori attollitur ad lineas viginti et sic de aliis, proindeque ascensus liquidorum in tubulis capillaribus habent se in ratione diametrorum inversa.

Quarto: Seu tubulus liquido mersus perpendiculariter erigatur, seu oblique sit inflexus, ad eandem tamen altitudinem perpendiculararem liquor assurgit. Si vero tubulus liquido exemptus ad horizontalem situm inclinetur, liquor in medium tubuli se recipit aere utrumque tubuli extremum occupante.

Quinto: Si duo aequalis diametri, sed longitudinis multum inaequalis tubuli in liquidum mergantur, aequaliter fieri ascensum plerique docent cum Nolletto at Musschenbroek ex propria observatione altius aliquanto liquorem in longiori tubulo attolli testatur; quamvis ascensus nec sit in ratione altitudinum, nec multum dispar.